
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº454/2022
                                                                        

Concede aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição a servidor Augusto Guilherme dos 
Santos

                                                                                                                                                                                        
                     O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CORURIPE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso X do art. 2° da Lei Municipal n°1.158 de 24 de março de 2010, e demais informações constantes no 
processo 0007582/2022,

R E S O L V E

Coruripe/AL, 25 de Julho de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 183 

Página: 1 de 5



                   Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntaria por idade e tempo de contribuição, com fundamento no art. 
15§ 1 da Lei Municipal Lei n° 1.158, ao servidor Augusto Guilherme dos Santos, Matricula nº 0024, inscrita no 
CPF n.º 317.488.804-20 e PIS/PASEP nº 1.702.226.735-7, Auxiliar de Tributos, com proventos integrais, 
calculados com paridade, nas formas do art. 6º da EC 41/03, por ter completado 38 anos, 04 meses e 08 dias de 
tempo de serviço/contribuição.

                 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                         
                 Coruripe/AL, 01 de julho de 2022.

  
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA

Prefeito

PORTARIA Nº 475/2022

Nomeia os membros do Comitê de Investimento do Instituto de Previdência, Aposentadoria e Pensões dos 
Servidores do Município de Coruripe/AL - PREVICORURIE

O Prefeito do Município de Coruripe, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, e;

 Considerando o que dispõe a Portaria MPS nº 519, de 24 de agosto de 2011 alterada pelas Portarias nº 170, de 25 de 
abril de 2012; nº 440, de 11 de outubro de 2013; e nº 300, de 03 de julho de 2015;
Considerando o que dispõe a Portaria MTP nº 1.467, de 2 de junho 2022;
Considerando o Decreto Municipal nº 1.021, de 04 de julho de 2018;
Considerando o interesse público e a necessidade administrativa; 

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear, a partir desta data, para compor o Comitê de Investimento do Instituto de Previdência, 
Aposentadoria e Pensões dos Servidores do Município de Coruripe/AL – PREVICORURIE, a seguinte disposição: 
  

I. Gerôncio Cardoso Neto, Matricula nº 528400
II. Éder José dos Santos Ramos, Matricula nº 2959

III. Diogo das Chagas Coutinho, Matricula nº 52752

Art. 2° - As competências e atribuições dos membros do Comitê de Investimentos encontram-se dispostas no 
Decreto Municipal nº1.021 de 04 de julho de 2018.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Coruripe, Estado de Alagoas, em 04 de julho de 2022.
  

Coruripe/AL, 25 de Julho de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 183 

Página: 2 de 5



Marcelo Beltrão Siqueira
Prefeito Municipal

Registro Nº: 01163

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATOS

AVISO DE COTAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o N.º 

12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS, informa que está recebendo 
cotações para o seguinte processo:

Processo nº 011401/2022
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS/SISTEMAS DE AR MEDICINAL 

COMPRIMIDO, SISTEMA DE VÁCUO CLÍNICO, FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS 
LIQUEFEITOS E NÃO LIQUEFEITOS COM COMODATO DE CILINDROS visando atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde. O prazo para envio de propostas e comprovante de inscrição no CNPJ será de 05 
(cinco) dias corridos, a partir desta publicação.

Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail 
coruripesetordecompras@gmail.com ou no Endereço: R. das Oliveiras, nº 41, Coruripe/AL, das 8h às 17h de 

segunda à sexta-feira.
Coruripe/AL, 22 de Julho de 2022.

SETOR DE COMPRAS

Registro Nº: 01157

 

AVISO DE COTAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o N.º 

12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS, informa que está recebendo 
cotações para o seguinte processo:

Processo nº 011236/2022
Objeto: Dispensa de licitação para CONTRATAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO DE LABORATÓRIO visando 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O prazo para envio de propostas e comprovante de 
inscrição no CNPJ será de 05 (cinco) dias corridos, a partir desta publicação.

Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail 
coruripesetordecompras@gmail.com ou no Endereço: R. das Oliveiras, nº 41, Coruripe/AL, das 8h às 17h de 

segunda à sexta-feira.
Coruripe/AL, 22 de Julho de 2022.

SETOR DE COMPRAS

Registro Nº: 01158

 

Coruripe/AL, 25 de Julho de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 183 

Página: 3 de 5



AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

AVISO DE NOVO ENDEREÇO 
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação (COPEL), torna público que 
todas as sessões de licitações agora serão realizadas no auditório da Secretaria Municipal de Educação de 
Coruripe-AL, localizada na Rua Lindolfo Simões, nº 431, Centro, CEP: 57.230-000, Coruripe - AL. Desse modo, 
todas as licitações já publicadas, quais sejam, TOMADA DE PREÇOS n.º 08/2022, Processo Administrativo nº 
0010254/2022, Data da sessão de abertura da licitação: 28/07/2022, às 09:30h - horário de Brasília, TOMADA 
DE PREÇOS n.º 09/2022, Processo Administrativo nº 00010306/2022, Data da sessão de abertura da licitação:
01/08/2022, às 09:30h - horário de Brasília, CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 02/2022, Processo Administrativo 
nº 0010878/2022, Data da sessão de abertura da licitação: 18/08/2022, às 09:30h - horário de Brasília, 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 03/2022, Processo Administrativo nº 0010874/2022, . Data da sessão de 
abertura da licitação: 23/08/2022, às 09:30h - horário de Brasília, serão realizadas nesse novo endereço. Para 
informações e obtenção gratuita do Edital vide o endereço eletrônico: 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, ou através do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com. 
Coruripe/AL, 22 de julho de 2022. Cecília Ataíde Gonçalves Costa, Presidente da COPEL de Coruripe-AL.

Registro Nº: 01159

 

AVISO DE COTAÇÃO - SMTTS 
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ. sob o N.º 

12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos - 
SMTTS, informa que está recebendo cotações para o seguinte processo:

Processo nº 0007503/2022
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de manutenção, reposição e Instrumentos 

Musicais, para atender as necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe/AL
O prazo para envio de propostas e comprovante de inscrição no CNPJ será de 03 (três) dias úteis, a partir desta 

publicação.
Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao formulário de cotação através do e-mail 

cotacoescoruripe@gmail.com ou diretamente no Departamento de Compras e Suprimentos da Secretaria Municipal 
de Trânsito, Transporte e Suprimentos - SMTTS, situado à Rua do Sol, Nº 389 – Bairro Comendador Tércio 

Wanderley - CEP: 57.230-000 - Coruripe - AL, das 8h às 17h de segunda à sexta-feira.
Coruripe/AL, 22 de Julho de 2022.

Mikael Lucas Lima Santos
Assessor Administrativo – Designado para atuar junto ao Departamento de Compras e Suprimentos da SMTTS

 

Registro Nº: 01160

 

OUTROS

Coruripe/AL, 25 de Julho de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 183 

Página: 4 de 5

mailto:cotacoescoruripe@gmail.com


MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 008/2022

PROCESSO Nº 0011201/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, destinados ao atendimento das necessidades do 

Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe/AL. Fornecedor: CENTER INFORMÁTICA COMÉRCIO 
ELETRÔNICO LTDA, CNPJ Nº 40.502.737/0001-27. Valor global: R$ 7.743,00 (sete mil setecentos e quarenta e 
três reais ). Data de assinatura: 07/07/2022. Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. O inteiro teor do termo 
de contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no 

portal da transparência do Município de Coruripe.
Coruripe/AL, 07 de Julho de 2022.

Marcos Beltrão Siqueira
Diretor-Presidente do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe/AL

 

Registro Nº: 01161

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 004/2022

PROCESSO Nº 0010043/2022
Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo GLP de 13 kg , para atendimento das necessidades do Departamento 
de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe/AL. Fornecedor: DEPÓSITO DE BEBIDAS DO JUCA LTDA- EPP, CNPJ 

Nº 10.805.554/0002-09. Valor total: R$ 5.694,78 (cinco mil seissentos e noventa e quatro reais e setenta e oito 
centavos ). Data da assinatura: 15/07/2022. Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. O inteiro teor do Termo 
de Contrato, encontra-se disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no 

portal da transparência do Município de Coruripe.
Coruripe/AL, 15 de Julho de 2022.

Marcos Beltrão Siqueira
Diretor-Presidente do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe/AL

Registro Nº: 01162

 

Coruripe/AL, 25 de Julho de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 183 

Página: 5 de 5

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes

